amalga oshirilgan kashfiyotlar zamonaviy ilm-fan va taraqqiyot uchun naqadar dolzarb va zarur ekanini ochib berishning ahamiyati ham shunchalik muhim deb hisoblayman.

Ulugʻ olim oʻz zamonasining mutakallimi, faylasufi boʻlgan Abul Fath Muhammad ibn Abdul Karim ash-Shahristoniyning tugʻilgan yili 467/1075 yoki 479/1076 yil deb koʻrsatilgan. Baʼzi manbalarda esa, mutafakkirning Xurosonning shimolidagi Shahriston shahrida 469/1076 yilda tavallud topgani aytiladi. Shahriston xalifa Maʼmun davrida Xuroson amiri Abdulloh tomonidan barpo etilgan<sup>2</sup>. "الملل" – "والتحل" ("Al-Milal va-n-nihal") asarining turkcha tarjimasida esa, mutafakkirning tavalludi haqida shunday deyiladi: "Abul Fath "Toj ad-din" yoki "Lison ad-din" unvonlari sohibi Muhammad ibn Abdul Karim ibn Ahmad oʻrta asr islom olamining mashhur olimlaridan biri boʻlib, din, mazhab va falsafiy muarrif sifatida nom qozongan. U 469/1076 yili Xuroson shimolidagi Shahriston qishlogʻida tavallud topgan. Falsafiy-axloqiy va naqliy bilimlarni chuqur bilgani uchun unga "al-Afzal" unvoni berilgan"<sup>3</sup>.

Yoqut ibn Abdulloh Hamaviy ham uni Xuroson shimolidagi Shahriston shahrida tavallud topganini aytadi. Tabaqot ash-Shofeʼiyya asarida esa, uning dunyoga kelishi 479/1087 sana deb koʻrsatilgan<sup>4</sup>. Ibn Sanʼoniydan uning tavalludi haqida soʻralganda u Shahristoniy 479 yil tugʻilib, 548 yilda vafot etgan deydi.

## **MUHOKAMA VA NATIJALAR (Discussion and results)**

"Al-Milal va-n-nihal" asarining "Shahristoniy kim?" mavzusi ostida berilgan maʼlumotlarda mutafakkirning tavallud sanasi toʻgʻrisida bir necha maʼlumotlar keltiriladi. Ulardan eng toʻgʻrisi 479/1086 yil ekani taʼkidlanib oʻtilgan<sup>5</sup>. Shuningdek, Shahristoniy 548/1153 yilda vafot etadi. Ash-Shahristoniy yetmish yilga yaqin hayot kechirganini hisobga olsak, asarda koʻrsatilgan sana toʻgʻri boʻlib chiqadi<sup>6</sup>. Kelib

<sup>1</sup> Mirziyoyev Sh.M. "Erkin va farovon, demokratik Oʻzbekiston davlatini birgalikda barpo etamiz". – T.: Oʻzbekiston, 2016.

O‘z yurtida arab tili va adabiyoti, matematika va mantiq kabi ilmlarni turli ustozlar orqali o‘rganadi. Keyinchalik boshqa fanlarni o‘rganish uchun Xorazmga boradi. U yerda muhaddis Ali ibn Ahmad Madniy (vaf. 494/1100)dan hadis ilmini o‘rganadi va yana hadis ilmini Abul Hasan Ali ibn Ahmad al-Madaniy an-Naysoburiy (vaf. 497/1101)dan, kalom va fiqh ilmlari bo‘yicha esa, Abul Muzaffar al-Havoriy, Abul Qosim al-Fotimiylardan ta’lim oldi<sup>8</sup>.

#### Ilmiy izlanishlari:

–Islam Ansiklopidisi. –Istanbul, 1971, J.11. –B.393.

<sup>10</sup> Abu Muso al-Xorazmiy. Xorazm tarixi.

Aslida esa, ash-Shahristoniy avval Xorazm shahrida bir necha muddat yashagandan keyin Nishopurga boradi va u yerda Imom G‘azzoliyning talabalik davridagi do‘sti faqih, shofe‘iy Ahmad Havofiy (vaf. 500/1106) va Abu Nasr Qushayriy (vaf. 514/1120)lardan fiqh bo‘yicha dars oladi. Keyinchalik Abu Nasr al-Ansoriy (vaf. 512/1118)dan kalom, jadal va islom falsafasini o‘rganadi. Shahristoniy o‘zining “Nihoyat al-iqdom” asarini ustoziga tuhfa tarzida bitgan<sup>11</sup>.

Shahristoniyning Nishopurda qancha vaqt yashagani manbalarda aniq keltirilmagan bo‘lsada, u ilmining eng yuqori nuqtasiga aynan o‘sha yerda yetishgani aytiladi. Chunki, u Nishopurdalik paytida unga “Al-Afzal” unvonining ham berilgani buning tasdig‘idir.

Shahristoniy Nishopurdan ketgandan keyin, yana Xorazmda mashhur olimlar bilan tanishadi. Faqih Asad Muhayniy (vaf. 527/1133), fors tarixchisi Muhammad ibn Mahmud ibn Arslonlar bilan turli mavzularda munozaralar olib boradi.

Xorazmda bir muddat yashagandan keyin 510/1116 yilda haj qilish uchun Hijozga boradi. Hajdan qaytishda Asad Muhayniy vositasi bilan Bagdoddagi “Nizomiyya” madrasasida dars beradi va xalqqa va‘z-irshodlar qiladi. Mutafakkirning jo‘shqinligi va notiqligini ko‘rgan xalqning ixlosi oshib, Shahristoniyning obro‘-e‘tibor qozonishiga sabab bo‘ladi va u yerda uch yil yashaydi.

Mutafakkirning “Al-Milal va-n-nihal” asari o‘sha yerda sulton vaziriga tuhfa tarzida yozilgani tarixiy manbalardan ma‘lum<sup>13</sup>.

Shahristoniy keyinchalik Termiz shahriga borib, u yerda o‘z davrining mashhur olimlari Naqib al-Ashraf Abul Qosim Ali Ibn Ja‘far Al-Musaviy (vaf. 550/1155)ning xizmatida bo‘ladi va Xurosonda yozgan “Al-Milal va-n-nihal” asarining bir nusxasini unga taqdim etadi. Shahristoniy Termiz shahrida qancha bo‘lgani ma‘lum emas. Mutafakkir o‘zining “Al-Musora‘a” asarini Termiz shahrida yozgani manbalarda keltiriladi<sup>14</sup>.

Mutafakkirning vafoti haqidagi ma‘lumotlar uning hayotining oxirgi yillarini Shahristonda o‘tkazganini ko‘rsatadi. Shogirdi as-Sam‘oniy uning 548/1153 yilda

<sup>11</sup> Abdulkarim ash-Shahristoniy. Nihoyatal-iqdom fi ilm al-kalom. Tad. Alfred Guilam. –London, 1934, -B.38.

<sup>12</sup> Ibn Xalliqon. Vafiyot al-a‘yon. Qohira. Maktaba an-Nahda al-Misriyya, 1948. J.1. –B.272.

<sup>13</sup> O‘sha asar, -B.272.

<sup>14</sup> Yusuf Z. Yorukan.